(5) Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos (JOANN., XV, 10).

(6) Mandatum novum do vobis (JOANN., XIII, 35).

(7) Plenitudo ergo legis est dilectio (Rom., XIII, 10).

(8) Charitatem habete quod est vinculum perfectionis (Col., III, 14).

(9) Ubi charitas est quid est quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse? (S. AGOST.).

(10) Consepulti ei in baptismo... in quo... resurrexistis (*Col.*, II, 12).

(11) De plenitudine Ejus omnes accepimus (JOANN., I, 16).

(12) Gentes esse coheredes et concorporales... in Christo Jesu per evangelium (*Eph.*, III, 6).

(13) Estis corpus Christi et membra de membro (*I Cor.*, XII, 27).

(14) Vivo ego, jam non ego vivit vero in me Christus (*Gal.*, II, 20).

(15) In Ipso vivimus et movemur et sumus (*Act.*, XVII, 28).

(16) Divinae consortes naturae (*Eph.*, II, 3).

(17) Unitas nos compaginat uni (S. AGOST.).

(18) Quam angusta porta et arcta via quae ducit ad vitam (*MATT.*, VII, 14).

(19) Indefessum proficiendi studium et jugis conatus ad perfectionem perfectio reputatur (S. BERN.).

(20) Fortis est ut mors dilectio (*Cant.*, VIII, 6).

(21) Iudicare solus Deus potest qui novit occulta cordis (S. AGOST.).

(22) Vitium est cordis intentionem iudicare quae soli Deo manifesta est (S. BON.).

(23) Nemo bene iudicat quod ignorat (S. GREG. MAGN.).

(24) Est defectus consilii, et species imprudentiae (S. TOMM.).

(25) Grave est de aliis temere judicare (S. AMBR.).

(26) Humilitas seipsum, arrogantia vero alios judicat (S. GIOV. CRISOST.).

(27) Pene nullus reperitur immunis hujus vitii, sed clericus, religiosus, laicus, rector et subditus ab eo involvitur (S. ANTON.).

(28) Facilius reprehendimus vitia aliena quam propria (S. ISID.).

(29) Tu autem quid judicas fratrem tuum? (Rom., XIV, 4).

(30) Iudicabit Deus occulta hominum (Rom., II, 16).

(31) Christus constitutus est iudex; noli tu dignitatem Unigeniti temerarie rapere (S. GIOV. CRIS.).

(32) Si cupiditate iudicandi iudex esse velis, temetipsum iudica (S. GIOV. CRIS.).

(33) Non misit filium suum ut iudicet mundum, sed ut salvetur (JOANN., III, 17).

(34) In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis quae iudicas (Rom., II, 1).

(35) Sic fit, ut dum ad aliena iudicanda mens ducitur, proprii iudicii lumine privetur (S. GREG. MAG.).

(36) Nolite iudicare ut non iudicemini (MATT., VII, 1).

(37) Si nosmetipsos iudicaremur, non utique iudicaremur (I Cor., XI, 31).

(38) Qui a seipso judicatus est non judicatur a Domino (S. AGOST.).

(39) Sapiens est qui seipsum hic judicat, ut aeternum Dei judicium evadat (S. BERN.).

(40) Seipsum judicando homo semper fructuose laborat. In judicando alios homo frustra laborat, saepius errat, et faciliter peccat (*De Imit.*).

(41) Homines sumus, facile fallimur (SANT' AGOST.).

(42) In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini... qua mensura mensi fueritis remetietur vobis (MATT., VII, 2).

(43) Ad mortem properat qui cito de quopiam judicat (S. BERN.).

(44) Temere non judicat qui per charitatem factus fuerit spiritualis (S. AGOST.).

(45) Diligite justitiam qui judicatis terram (*Sap.*, I, 1).

(46) Si judico ego, judicium meum verum est (JOANN., VIII, 16).

(47) Justum judicium judicate (JOANN., VII, 27).

(48) Ponatur ad ejus portam janitor... recordatio propriae professionis... Decet servum Christi, amatorem Dei tale aliquid vel ad modicum meditari? (S. BERN.).

(49) Excusa intentionem si non potes opus: puta ignorantiam, subreptionem, casum, fragilitatem, vehementiam tentationis (S. BERN.).

(50) Non ergo amplius invicem judicemus
(Rom., XIV, 13).

(51) Fratrem ergo quisquis judicat Christi
palmam assumit (S. GEROL.).

(52) Quam habemus excusationem, quam
veniam, cum nostra ne in mentem quidem
veniant, aliena vero curiose scrutemur?
(S. GIOV. CRISOST.).

(53) Nemo te condemnavit? Quae dixit:
Nemo, Domine. Dixit autem Jesus: Nec ego
te condemnabo: vade et jam amplius noli
peccare (JOANN., VIII, 10-11).

(54) Verba signa sunt rerum quae sunt
in anima (S. AGOST.).

(55) Qualis est homo in mente, talem
verbositas dipingit in ore (S. AGOST.).

(56) Numquam melius quam per linguam
homo cognoscitur (S. BON.).

(57) Lingua janua mentis (S. GREG.
MAGN.).

(58) Quomodo potestis bona loqui cum
sitis mali? Ex abundantia enim cordis os
loquitur (MATT., XII, 34).

(59) Qualis unusquisque sit lingua pro-
bat loquentis (S. GIOV. CRIS.).

(60) De cogitationibus facta procedunt
bona vel mala, quomodo de interiori palatio.
quidquid jusserit imperator (S. GIOV. CRIS.).

(61) Cogitatio est parens operationis (SAN
GIOV. CRIS.).

(62) Vanus sermo vanae conscientiae est
index (S. BERN.).

(63) Lingua est opus Dei... sed bono opere Dei male utitur (S. AGOST.).

(64) Lingua sapientium sanitas est (*Prov.*, XII, 18). Lingua placabilis lignum vitae (*Prov.*, XV, 4). Argentum electum lingua justi (*Prov.*, X, 20).

(65) Lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat (*Iac.*, III, 5)

(66) Venenum aspidum lingua eorum (*Rom.*, III, 13).

(67) Lingua eorum gladius acutus (*Ps.*, LVI, 5).

(68) Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit (*Iac.*, III, 5).

(69) Quotidiana fornax lingua est (SANT' AGOST.).

(70) Vipera est lingua ferocissima quae tres lethabiliter inficit flatu uno (S. BERN.).

(71) Lingua maculat totum corpus (*Iac.*, III, 6).

(72) Mors et vita in manu linguae (*Prov.*, XVIII, 21).

(73) Et lingua ignis est, universitas iniquitatis... et inflammat rotam nativitatis nostrae, inflammata a gehenna (*Iac.*, III, 6).

(74) Si quis autem putat se religiosum esse, non refraenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio (*Iac.*, I, 6).

(75) Lingua ossa non habet et ossa comminuit (S. PIER DAM.).

(76) Lingua dicitur quia lingit: lingit adu-

lando, mordit detrahendo, decidit mentiendo
(S. BERN.).

(77) Lingua tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias
(S. BERN.).

(78) Uno icto multos percutit et interficit
(S. BERN.).

(79) Majora sunt vulnera linguae quam gladii: gladius corpus interficit, lingua autem animam perimit (S. AGOST.).

(80) Lingua ligat et ligari non potest
(S. BERN.).

(81) Majus est linguam refrenare quam capere civitatem (S. AGOST.).

(82) Homo domat feram et non domat linguam, domat leonem et non domat sermonem (S. AGOST.).

(83) Vir autem prudens tacebit (*Prov.*, XI, 12).

(84) Sit omnis homo velox ad audendum, tardus autem ad loquendum (*Jac.*, I, 19).

(85) Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad loquendum coram Deo (*Eccle.*, V, 1).

(86) Stultus quoque si tacuerit sapiens reputabitur (*Prov.*, XVII, 28).

(87) Tacere nonne plus quam loqui difficilius est (S. BERN.).

(88) Fuge loquutoria quantum potes (SAN BERN.).

(89) Nemo vos seducat inanibus verbis (*Eph.*, V, 6).

(90) Silentium calefacit cor amore Dei (S. BONAV.).

(91) Tacere quisque nescit, hic nescit loqui (SEN.).

(92) Tempus tacendi, tempus loquendi (*Ecclē.*, III, 7).

(93) In multiloquio non deest peccatum (*Prov.*, X, 19).

(94) Qui multis utitur verbis laedet animam suam (*Ecclē.*, XX, 8).

(95) Verbosus separat principes (*Prov.*, XVI, 28).

(96) Terribilis in civitate vir linguosus (*Ecclē.*, IX, 25).

(97) Vir linguosus non dirigitur in terra (*Ps.*, CXXXIX, 12).

(98) Ubi plurima verba ibi frequenter egestas (*Prov.*, XIV, 23).

(99) Discordes sunt concordēs ad discordiam: ineunt familiaritatem ad maledicendum (S. BERN.).

(100) Si mordeat serpens in silentio nihil eo minus habet qui occulte detrahit (*Ecclē.*, X, 11).

(101) Incongruum est latere corpore et lingua per totum orbem vagari (S. GEROLAMO).

(102) Si ita est, fratres, ut quid sine causa mortificamur tota die? Siccine ergo non inveniebatur nobis via tolerabilior ad infernum? Nescio qua conscientia lingua quis Dominum rogat, qua aut mentitur, aut maledicit, aut detrahit (S. BERN.).

(103) Linguam diaboli habet qui ut diabolus loquitur (S. GIOV. CRIS.).

(104) Usquequo multitudo haec pessima murmurat contra me? (*Esodo*).

(105) Filii matris meae pugnaverunt contra me (*Cant.*, I, 5).

(106) Delicta non videt vis amoris (CRISOL.).

(107) Charitas vero aedificat (*I Corinth.*, VIII, 1).

(108) Si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit (*Galat.*, I, 9).

(109) Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit (*Eccle.*, X, 11).

(110) Impii sunt murmuratores (*Iud.*, 16).

(111) Maledictus qui seminat inter fratres discordias (*Prov.*, VI, 19).

(112) Nihil tam horrendum et horribile est quam murmur in Congregatione (SAN BERN.).

(113) Detrahere grande vitium (S. AGOST.).

(114) Detractio summa iniquitas (SANT'ALESS.).

(115) Cum detractoribus ne miscearis: quoniam repente venit perditio eorum et ruinam utriusque quis novit? (*Prov.*, XXIV, 21).

(116) In omni conversatione sancti sitis (*I Petr.*, I, 15). Si quis loquitur quasi sermones Dei (*I Petr.*, IV, 11).

(117) Nostra conversatio in caelis est (*Philipp.*, III, 20).

(118) Ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur (*II Cor.*, II, 17).

(119) Qui de terra est de terra loquitur... qui de caelo est de caelo loquitur (*JOANN.*, III, 31).

(120) Verba, quae ego loquor vobis a meipso non loquor. Pater autem in me manens, Ipse facit opera (*JOANN.*, XIV, 10).

(121) Ubi non est moderatio linguae ibi nunquam erit perfectio vitae (*S. ALB. MAGN.*).

(122) Quisquis amat dictis absentum rodere vitam, hanc mensam indignam noverit esse sibi (*S. AGOST.*).

(123) Utilis semper custodia oris quae tamen affabilitatis gratiam non excludit... Ergo utique fraenanda lingua praeceptis, maxime autem in convivio (*SAN BERN.*).

(124) Dixit quis male? Lauda tu. Convicia dixit? Dic tu praeconia (*S. GIOV. CRIS.*).

(125) Noli contendere verbis: ad nihil enim utile est (*II Tim.*, II, 14).

(126) Sapiens tacebit usque ad tempus (*Eccli.*, XX, 7).

(127) Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis (*Ps.* CXL, 3).

(128) Sapiens dicendus est qui novit tempus loquendi (*S. BERN.*).

(129) Lingua nihil medium habet (*SAN BERN.*).

(130) Verba tua sint rara, vera, ponderosa (*S. BERN.*).

(131) Dilexisti verba praecipitationis lingua dolosa (*Ps.*, LI, 6).

(132) Silenter amando, et non clamoribus vociferando (S. GREG. MAGN.).

(133) Verbum dulce multiplicat amicos (*Eccli.*, VI, 5).

(134) Nil mansuetudine validius (S. GIOV. CRIS.).

(135) Et ubi sunt senes, non multum loquaris (*Eccli.*, XXXII, 13).

(136) In medio sermonum, non adjicias loqui (*Eccli.*, XI, 8).

(137) Qui prius respondit quam audiat, stultum se esse demonstrat (*Prov.*, XVIII, 13).

(138) Vocis virtus est opus (S. BERNARDO).

(139) Memento etiam voci tuae dare vocem virtutis. Quid illud? dicis. Ut opera tua verbis concinant, immo verba operibus, ut cures videlicet prius facere quam docere (S. BERN.).

(140) Operibus loquantur non vocibus (S. AGOST.).

(141) Quae coepit Jesus facere et docere (*Act.*, I, 1).

(142) Qui pertransiit benefaciendo (*Act.*, X, 38).

(143) Dei enim sumus adiutores (*I Cor.*, III, 9).

(144) Ecce... ego creo caelos novos... terram novam (*Is.*, LXV, 17).

(145) Si qua ergo in Christo nova creatura,

vetera transierunt: ecce facta sunt omnia nova (*II Cor.*, V, 17).

(146) Sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea, quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret: ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus (*I Cor.*, I, 27-29).

(147) Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio (*Ps.* CXXIX, 7).

(148) Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum (*JOANN.*, V, 7).

(149) Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum (*Gen.*, II, 15).

(150) In dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt, in ipso (*Eph.*, I, 10).

(151) Labora sicut bonus miles Christi (*II Tim.*, II, 3); in omnibus labora (*II Tim.*, IV, 5).

(152) Sed abundantius illis omnibus laboravi (*I Cor.*, XV, 10).

(153) In quo... laboro usque ad vincula (*II Tim.*, II, 9).

(154) Tempus breve est (*I Cor.*, VII, 6).

(155) Tantum valet quantum Deus: quia tempore bene consumpto comparatur Deus (S. BERN.).

(156) Audivimus enim inter vos quosdam ambulare in quiete, nihil operando, sed curiose agentes (*II Thessal.*, III, 11).

(157) Bonum autem facientes non deficiamus (*Gal.*, VI, 9). Bonum aemulamini in bono semper (*Gal.*, IV, 18).

(158) Multoties minus justitiae habent qui magis operantur; siquidem, radiante sole justitiae, tunc manifesta erunt abscondita cordium (S. BERN.).

(159) Nemo perfectus est qui perfectior esse non appetit (S. BERN.). Bonus non est qui melior esse non vult (S. BERN.).

(160) Considerandum non solum quod homo facit, sed quo animo et voluntate facit (S. AGOST.).

(161) Non discernuntur facta hominum nisi de radice charitatis... Habent enim et spinae flores (S. AGOST.).

(162) Contendamus placere omnibus per omnia, sed Ei maxime qui est maximus super omnia (S. AGOST.).

(163) Intentione facta aestimantur. Intentio opus bonum facit (S. AGOST.).

(164) Colorem operi tuo dat cordis intentio... Nam si radix in vitio; et ramus (SAN BERN.).

(165) Operemur in hoc mundo sed non de hoc mundo (S. BERN.).

(166) Receperunt mercedem suam: vani, vana (S. AGOST.).

(167) Redi ad conscientiam tuam: ipsam

interroga. Noli attendere quod floret foris: sed quae radix est interna. Radicata est charitas? Securus est, nihil mali procedere potest (S. AGOST.).

(168) Dilige et fac quod vis (S. AGOST.).

(169) Boni ubique boni (S. AGOST.).

(170) Ah! superbia magnae fortunae, oh! stultissimum malum, a te nihil accipere juvat. Omne beneficium in injuriam convertis quidquid das corrumpis... Vana superbiae magnitudo quae in odia etiam amanda perducit (SENECA).

(171) Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor., IX, 7).

(172) Qui cito dat, bis dat.

(173) Bonum autem facientes non deficiamus (Gal., VI, 9).

(174) Stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino (I Cor., XV, 58).

(175) Bonorum enim laborum gloriosus est fructus (Sap., III, 15).

(176) Reddidit justis mercedem laborum suorum (Sap., X, 17).

(177) Electi mei non laborabunt frustra (Is., 65, 23).

(178) Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor., III, 8).

(179) Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et

publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? (MATT., V, 46-47).

(180) Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes (*Ephes.*, V, 15).

(181) Noli vinci a malo: sed vince in bono malum (*Rom.*, XII, 21).

(182) Amen dico vobis: quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis (MATT., XXV, 40).

(183) Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes (*Gal.*, VI, 10).

(184) Non ergo sapiens qui sibi non est (S. BERN.).

(185) Bibe et tu de fonte putei tui. Soli negas te tibi?... Numquid tu alienus? Tu de habentibus unus (S. BERN.).

(186) En quo trahere te habent hae occupationes maledictae... quae non sunt nisi afflictio spiritus, et evisceratio gratiae... nam fructum eorum quid, nisi aranearum telae? (S. BERN.).

(187) Haec est margarita pretiosa, charitas, sine qua nihil tibi prodest quodcumque habueris, quam si solam habeas, sufficit tibi (S. AGOST.).

(188) Haec dixi fratres et longiuscule tamen: quia vehementius commendando fuit charitati vestrae ipsa charitas... ut eadem

ipsa charitas fructum in vobis inveniatur operis, non folia laudis (S. AGOST.).

(189) Exerceri debemus in charitate ut redeamus ad charitatem (S. AGOST.).

(190) *Rom.*, VIII, 38-39.

(191) *Eph.*, III, 13.

(192) *Philipp.*, II, 1-5.

(193) In fine autem omnes, unanimes... fraternitatis amatores (*I Petr.*, III, 8). In amore autem fraternitatis charitatem (*II Petr.*, I, 7).